

Universitatea Politehnică Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025

1. [Universitatea Politehnică Timișoara e pe primul loc în topul celor mai bune instituții de învățământ din România, potrivit Research.com 2025](#)



Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) s-a clasat pe locul 1 în România și pe poziția 1.598 la nivel mondial în cel mai recent clasament internațional al universităților realizat de Research.com pentru anul 2025, relatează [tion.ro](#). Din cele 18 universități românești incluse în top, UPT este singura reprezentantă a Timișoarei și se evidențiază prin cel mai mare număr de cercetători de top la nivel național. Comparativ cu anii anteriori, universitatea a înregistrat o evoluție constantă: locul 4 în 2023, locul 2 în 2024, iar acum prima poziție în țară. Pe plan global, UPT a urcat de la locul 1.900 (2023) la 1.600 (2024) și apoi la 1.598 (2025). Performanța remarcabilă se datorează activității a cinci cercetători: Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Ștefan Preitl, Liviu Marșavina și Emanoil Linu – primii patru fiind prezenți și în clasamentul anterior. Pe domenii strategice, rezultatele sunt deosebite: Electronics and Electrical Engineering – locul 1 în România și 334 mondial, cu 3 cercetători, 1.158 publicații și un D-index cumulat de 178; Materials Science – locul 3 la nivel național și 1.262 mondial; Engineering and Technology – locul 3 în țară și 1.073 internațional. Clasamentul Research.com se bazează pe D-index, un indicator ce măsoară impactul științific al cercetărilor și numărul de citări ale lucrărilor publicate de cercetătorii afiliați unei universități. Topul universităților din România (2025): Universitatea Politehnică Timișoara – 5 cercetători, 1.539 publicații, D-index 260; Universitatea Transilvania din Brașov – 4 cercetători, 965 publicații, D-index 224; Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București – 3 cercetători, 804 publicații, D-index 221; Universitatea din București – 5 cercetători, 1.202 publicații, D-index 217; Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca – 4 cercetători, 661 publicații, D-index 165. Recomandări „Regele” eutanasierilor din Moldova. Cum să încasezi milioane de euro din prins și omorât câini: „Cineva trebuie să facă și treaba murdară” Topul mondial al universităților cu cei mai mulți cercetători de top: Harvard University (SUA) – 2.781 cercetători, 979.298 publicații, D-index 249.803; Stanford University (SUA) – 1.516 cercetători, 447.836 publicații, D-index 119.046; University of Oxford (Marea Britanie) – 1.213 cercetători, 366.630 publicații, D-index 89.659; University of Washington (SUA) – 1.226 cercetători, 299.249 publicații, D-index 87.883; University of California, Los Angeles (SUA) – 1.234 cercetători, 337.736 publicații, D-index 87.724; University of Pennsylvania (SUA) – 1.165 cercetători, 340.177 publicații, D-index 87.030. Metodologia Research.com analizează activitatea a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, folosind verificări suplimentare pentru a garanta acuratețea profilurilor academice. Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să dețină un D-index

2. [Descoperă Cum Universitatea Politehnică Timișoara Conduce Clasamentul Cercetării Științifice din România în 2025](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025. Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) a fost clasată pe locul 1 la nivel național în prestigiosul clasament Best Universities in Romania 2025, publicat de platforma internațională Research.com. UPT este singura universitate din Timișoara prezentă în acest top, fiind lider național dintr-un total de 18 instituții de învățământ superior evaluate. Clasamentul este realizat pe baza indicelui D (derivat din indicele

Hirsch, calculat doar pentru publicații din domeniu și citările acestora) al cercetătorilor de top afiliați fiecărei universități.

Această performanță remarcabilă confirmă ascensiunea constantă a Politehnicii timișorene în clasamentele internaționale. Dacă în urmă cu doi ani ocupa locul 4, iar anul trecut poziția a doua, în prezent UPT a urcat pe prima poziție la nivel național. La nivel internațional, evoluția este de asemenea notabilă: de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani), pe 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în clasamentul actual.

Contribuția esențială la această reușită a fost adusă de cinci cercetători de top ai universității, care însumează un D-index total de 260:

Radu-Emil Precup

Ion Boldea

Ștefan Preitl

Liviu Marșavina

Emanoil Linul

Primii patru dintre aceștia s-au regăsit și în clasamentul din anul anterior.

Performanțe internaționale remarcabile în domenii strategice

În ediția 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnică Timișoara se distinge prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice:

Electronics and Electrical Engineering:

Locul 1 în România

Locul 334 în lume

3 cercetători incluși în clasament

158 publicații

D-index cumulat: 178

Materials Science:

Locul 3 în România

Locul 262 la nivel mondial

1 cercetător clasat

Engineering and Technology:

Locul 3 în România

Locul 073 la nivel mondial

1 cercetător clasat

Aceste rezultate reflectă consistența și relevanța activității de cercetare desfășurate în cadrul UPT, în special în domenii esențiale pentru dezvoltarea economică și tehnologică a regiunii și a țării.

Clasament bazat pe excelența cercetării

Metodologia utilizată de Research.com implică o analiză riguroasă a peste 175.000 de cercetători din întreaga lume. Clasificarea se bazează pe verificări manuale pentru validarea profilurilor academice și include doar acei cercetători care ating un D-index minim de 20, prag care crește în funcție de domeniul analizat. Astfel, doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global ajung să fie incluși în acest clasament, ceea ce îi conferă un grad înalt de obiectivitate și relevanță.

Spre deosebire de alte clasamente universitare internaționale, Research.com se concentrează exclusiv pe activitatea de cercetare a cadrelor universitare, oferind o imagine clară a contribuției științifice a fiecărei instituții. Acest lucru este deosebit de util atât pentru mediul academic, cât și pentru mediul economic, în identificarea experților de top în diverse domenii.

UPT – Tradiție, performanță și viziune internațională

Fondată la 11 noiembrie 1920 prin Decret Regal semnat de Regele Ferdinand, Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro) este cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul României. Cu o bază materială solidă, cele 10 facultăți ale universității oferă programe de studii pentru aproximativ 13.500 de studenți.

De-a lungul celor peste 100 de ani de existență, UPT s-a afirmat drept o universitate de cercetare avansată și educație, cu recunoaștere națională și internațională. Contribuția sa la știință și tehnologie este susținută de generații de cadre didactice și academicieni de prestigiu, precum și de peste 140.000 de absolvenți, care au dus renumele instituției în întreaga lume.

Parte din consorțiul universitar european E³UDRES²

Universitatea Politehnică Timișoara este membră a consorțiului european E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, o inițiativă susținută de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. Acest consorțiu reunește universități europene de top pentru a promova dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile, prin educație inovatoare, cercetare aplicată și colaborare transdisciplinară.

Mai multe informații despre această inițiativă pot fi consultate pe site-ul oficial: www.eudres.eu

Poziționarea Universității Politehnică Timișoara în fruntea clasamentului Best Universities in Romania 2025 reconfirmă statutul său de lider în cercetare și inovare, atât la nivel național, cât și internațional.

3. [Poziție onorantă! UPT, pe primul loc în clasamentul „Best Universities in Romania 2025”](#)



E oficial! Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citările) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită instituție de învățământ superior.

Universitatea Politehnică Timișoara se clasează pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnică timișoreană a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent.

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnică Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Stefan Preitl, Liviu Marșavina, Emanoil Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnică Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupă locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178. În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și 1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanța și relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice. Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice. Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

4. [Universitatea Politehnică Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025](#)

Impact Press
entru ca ai dreptul să fii informat!

Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citările) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită instituție de învățământ superior, Universitatea Politehnică Timișoara clasându-se pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnica Timișoara a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent.

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnica Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Stefan Preitl, Liviu Marsavina, Emanuel Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnica Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupa locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulativ de 178.

În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și 1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanta și relevantă activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice.

Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice. Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

5. [UPT, pe primul loc în clasamentul „Best Universities in Romania 2025”](#)



Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citirile) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită instituție de învățământ superior.

Universitatea Politehnica Timișoara se clasează pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnica timișoreană a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent.

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnică Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Stefan Preitl, Liviu Marșavina, Emanoil Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnică Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupă locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178. În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și 1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanța și relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice. Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice. Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

6. [Universitatea Politehnică Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025](#)



Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citirile) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită instituție de învățământ superior, Universitatea Politehnică Timișoara clasându-se pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnica timișoreană a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent.

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnica Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Stefan Preitl, Liviu Marșavina, Emanoil Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnica Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupă locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178. În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și 1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanța și relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice. Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice. Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

7. [Universitatea Politehnica Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025](#)

Salut Timișoara

Universitatea Politehnica Timișoara în clasamentele internaționale

Rezultatele clasamentului Research.com

Research.com a publicat rezultatele recente ale clasamentului universităților de top la nivel global, evaluând fiecare instituție pe baza valorii indicelui D, care reflectă atât lucrările științifice, cât și citările acestora, pentru fiecare cercetător de frunte afiliat.

Performanța Universității Politehnica Timișoara

Universitatea Politehnică Timișoara s-a clasat pe prima poziție în România, deținând distincția de a fi singura universitate din Timișoara inclusă în acest clasament, din totalul de 18 instituții de învățământ superior. Aceasta are cei mai mulți cercetători recunoscuți la nivel național.

Progresul UPT în clasamente

În cadrul acestui clasament, UPT a avansat semnificativ, urcând de la locul 2 în ediția anterioară și de la locul 4 din urmă cu doi ani. La nivel internațional, universitatea a făcut progrese de asemenea, trecând de pe locul 1900 acum doi ani, pe locul 1600 anul trecut, pentru a ajunge în prezent pe locul 1598.

Oameni de știință emblematici

Cei cinci cercetători de top care au contribuit la acest succes al Universității Politehnice Timișoara, având un index D total de 260, sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Ștefan Preitl, Liviu Marșavina și Emanoil Linul. Primii patru se regăsesc și în clasamentul anterior.

Performanțe recunoscute în diverse domenii științifice

În ediția din 2025 a clasamentului Research.com, UPT se evidențiază prin realizări semnificative în mai multe domenii științifice. Universitatea ocupă poziția 1 în România și poziția 334 mondial în domeniul Ingineriei Electronice și Electrice, având 3 cercetători incluși în clasament, cu un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178.

Clasamentul în alte domenii

În domeniul Științei Materialelor, UPT ocupă locul 3 în țară și 1262 la nivel mondial, iar în întreg domeniul Inginerie și Tehnologie, universitatea are aceeași poziție națională și locul 1073 internațional, cu câte un cercetător clasat în fiecare dintre aceste domenii. Aceste rezultate subliniază relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în sectoare strategice pentru dezvoltarea economică și inovarea tehnologică regională.

Metodologia clasamentului Research.com

Clasamentul Research.com se bazează pe o analiză detaliată a peste 175.000 de cercetători din întreaga lume, având verificări suplimentare pentru a asigura autenticitatea și relevanța profilurilor academice. Procesul de selecție necesită ca un cercetător să aibă un D-index minim de 20, valoare ce crește progresiv cu disciplina, astfel încât aproximativ 1% dintre cei mai buni cercetători la nivel global sunt incluse.

Impactul recunoașterii internaționale

Poziția de vârf a UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și impactul cercetării desfășurate la Timișoara în domenii esențiale ale științei și tehnologiei. Această distincție oferă apreciere pentru contribuțiile semnificative în domeniul științific.

Scopul clasamentului Research.com

Comparativ cu alte clasamente internaționale, Research.com își propune să pună accent pe realizările cercetării cadrelor de vârf din instituții. Acesta facilitează atât comunității științifice, cât și mediului economic, identificarea

experților în diferite domenii de cercetare, considerând astfel esențială promovarea excelenței în domeniul academic și aplicativ.

Informațiile publicate de opiniatimisoarei.ro pot fi redistribuite de alte publicații online în limita a 500 de caractere, inclusiv citarea sursei. Orice încălcare a acestei reguli constituie o infracțiune conform Legii 8/1996 referitoare la drepturile de autor.

8. [Universitatea Politehnica Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025](#)



Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citările) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită instituție de învățământ superior, Universitatea Politehnica Timișoara clasându-se pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnica timișoreană a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent.

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnica Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Stefan Preitl, Liviu Marșavina, Emanoil Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnica Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupă locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178. În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și 1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanța și relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice. Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice. Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

9. [Universitatea Politehnică Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025](#)



Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citările) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită instituție de învățământ superior, Universitatea Politehnică Timișoara clasându-se pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnica timișoreană a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent.

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnică Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Stefan Preitl, Liviu Marșavina, Emanoil Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnică Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupă locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178. În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și 1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanța și relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice. Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice. Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea

comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnică Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

10. [Universitatea Politehnică Timișoara – liderul cercetării universitare din România în 2025](#)



Universitatea Politehnică Timișoara – liderul cercetării universitare din România în 2025

Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) se află pe locul 1 în România în clasamentul internațional „Best Universities in Romania 2025”, realizat de platforma academică Research.com, una dintre cele mai prestigioase surse de evaluare a performanțelor academice la nivel global.

Analizând activitatea a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, Research.com a desemnat UPT drept cea mai performantă universitate din România și singura instituție din Timișoara inclusă în acest top. Totodată, Politehnica este universitatea românească cu cei mai mulți cercetători prezenți în clasamentele internaționale dedicate diverselor domenii științifice.

Această recunoaștere confirmă, încă o dată, rolul de lider al Politehnicii Timișorene în cercetarea universitară românească și impactul semnificativ pe care îl are în economie, inovare și dezvoltarea societății.



O evoluție constantă spre excelență

Ascensiunea Politehnicii Timișoara în topurile internaționale este rezultatul unei strategii coerente și a unei comunități academice dedicate:

2023 – locul 4

2024 – locul 2

2025 – locul 1

Această progresie evidențiază perseverența, consistența și viziunea unei echipe care transformă știința în progres real.

 Domenii de excelență

UPT se remarcă prin rezultate de vârf în mai multe arii științifice, ocupând poziții de top în România:

Electronics & Electrical Engineering – locul #1

Materials Science – locul #3

Engineering & Technology – locul #3

 Cercetători care duc mai departe renumele Politehnicii

Performanțele UPT sunt susținute de personalități cu reputație internațională în domeniul cercetării:

Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Ștefan Preitl, Liviu Marșavina și Emanoil Linul.

Prin activitatea lor științifică și contribuțiile la inovație, acești profesori consolidează statutul Universității Politehnica Timișoara drept una dintre cele mai inovatoare și influente universități tehnice din Europa Centrală și de Est.

11. [Universitatea Politehnica Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025](#)



Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citările) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită instituție de învățământ superior, Universitatea Politehnica Timișoara clasându-se pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnica timișoreană a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent.

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnica Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Ștefan Preitl, Liviu Marșavina, Emanoil Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnica Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupă locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178. În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și

1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanța și relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice. Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice. Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 - Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

12. [UPT, pe primul loc în clasamentul „Best Universities in Romania 2025”](#)



Universitatea Politehnica Timișoara se clasează pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnica timișoreană a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent.

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnică Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Stefan Preitl, Liviu Marșavina, Emanoil Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnică Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupă locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178. În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și 1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanța și relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice. Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice. Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

13. [Universitatea Politehnică Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025](#)



Banatul Azi
Libertatea începe în vest!

Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citările) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită instituție de învățământ superior, Universitatea Politehnică Timișoara clasându-se pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnică timișoreană a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent.

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnică Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Stefan Preitl, Liviu Marșavina, Emanoil Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnică Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupă locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178. În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și 1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanța și relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice. Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice. Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

14. [Universitatea Politehnică Timișoara, pe primul loc în clasamentul Best Universities in Romania 2025](#)



Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citările) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită instituție de învățământ superior,

Universitatea Politehnică Timișoara clasându-se pe locul 1 la nivel național, din cele 18 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

UPT, lider în clasament

Pe plan național UPT a urcat și a ajuns în poziția de lider în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 2) și cea din urmă cu doi ani (când ocupa locul 4), iar pe plan internațional, Politehnică timișoreană a urcat de pe locul 1900 (în urmă cu doi ani) pe locul 1600 (anul trecut) și pe locul 1598 în prezent. Servicii curățenie

Cei cinci oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnică Timișoara în clasamentele internaționale (cu o sumă a indexului H de 260) sunt Radu-Emil Precup, Ion Boldea, Stefan Preitl, Liviu Marșavina, Emanoil Linul, primii patru fiind prezenți și în clasamentul de anul trecut.

Performanțe recunoscute în mai multe domenii științifice

În cadrul ediției 2025 a clasamentului Research.com, Universitatea Politehnică Timișoara se remarcă prin performanțe notabile în mai multe domenii științifice. UPT ocupă locul 1 în România și locul 334 la nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering, cu 3 cercetători incluși în clasament, un total de 1.158 de publicații și un D-index cumulat de 178.

În aria Materials Science, universitatea se situează pe locul 3 în țară și 1262 în lume, iar în Engineering and Technology pe locul 3 național și 1073 internațional, cu 1 cercetător clasat în fiecare dintre aceste două domenii. Aceste rezultate reflectă constanța și relevanța activității științifice a Politehnicii Timișoara în domenii strategice pentru economia și inovarea tehnologică în regiune.

Servicii curățenie

Metodologia Research.com se bazează pe o analiză riguroasă a peste 175.000 de oameni de știință din întreaga lume, cu verificări manuale suplimentare pentru a garanta autenticitatea și relevanța profilurilor academice.

Pentru includerea în clasament, un cercetător trebuie să aibă un D-index minim de 20, valoare care crește progresiv pentru fiecare disciplină, astfel încât doar aproximativ 1% dintre cercetătorii de top la nivel global sunt incluși. Această abordare asigură o reprezentare obiectivă și credibilă a excelenței științifice.

Poziția de lider ocupată de UPT confirmă recunoașterea internațională a comunității sale academice și a impactului cercetării realizate la Timișoara în domenii cheie ale științei și tehnologiei.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.